
“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ВТОРНИК, № 33 (1645) от 31.05.2022 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 1

I
 № 52 (1664) 

I
 18 ÀÂÃÓÑÒÀ 2022 года 

I
 ЧЕТВЕРГ usnews@bk.ru 

I 
sakhizdat.ru

от 18.08.2022 № 1901-па

В соответствии с ч. 65.1 ст. 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
 государственных и муниципальных нужд", на основании ст. 37 Устава городского 
 округа "Город Южно-Сахалинск" администрация города Южно-Сахалинска поста-
новляет:

1. Внести в Порядок изменения существенных условий контрактов, заключенных до 
1 января 2023 года для обеспечения нужд городского округа "Город Южно-Сахалинск", 
по соглашению сторон, если при исполнении таких контактов возникли независящие 
от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, ут-
вержденный постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 01.06.2022 
№1219-па, следующие изменения, заменив в пунктах 14 и 15 слова "постановление 
администрации города Южно-Сахалинска" в соответствующих падежах словами "ре-
шение администрации города Южно-Сахалинска (постановление или распоряжение)".

2. Настоящее постановление опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на вице-
мэра города Южно-Сахалинска (Данилов В.В.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
_______________________________________________________________________

от 9 июня 2022 года                    № 122-3
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Благодарственном письме Городской Думы 
города Южно-Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 25.01.2012 № 513/33-12-4, рассмотрев поступившие документы 
о награждении, члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Поощрить Благодарственным письмом Городской Думы города Южно-Сахалинска 

Кузнецову Юлию Анатольевну, ведущего бухгалтера государственного автономно-
го учреждения культуры "Сахалинская филармония", за активную и плодотворную 
трудовую деятельность на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Кардаш И.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
________________________________________________________________________

от 27 июня 2022 года                    № 126-2
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска  с вы-

платой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей Пяк Хан 
Су, производителя работ общества с ограниченной ответственностью "ЛИГО-дизайн 
трейдинг", за активную и плодотворную трудовую деятельность на территории го-
родского округа "Город Южно-Сахалинск" и в связи с празднованием Дня строителя.

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Столярову Е.А.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.

от 6 июня 2022 года                   № 121-6
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска  

с выплатой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей  
Белова Илью Валерьевича, заведующего отделением онкоурологии, врача-онко- 
лога государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Сахалинский об-
ластной онкологический диспансер", за заслуги перед городом Южно-Сахалинском 
в сфере охраны здоровья и жизни граждан, активную и плодотворную трудовую 
деятельность.

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Кардаш И.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
________________________________________________________________________

от 6 июня 2022 года                   № 121-5
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с вы-

платой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей Андрееву 
Викторию Суеновну, врача акушера-гинеколога обособленного структурного под-
разделения "Женская консультация" государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения "Сахалинская областная клиническая больница", за заслуги перед 
городом Южно-Сахалинском в сфере охраны здоровья и жизни граждан, активную 
и плодотворную трудовую деятельность. 

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Кардаш И.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
________________________________________________________________________

от 9 июня 2022 года                    № 122-2
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Благодарственном письме Городской Думы 
города Южно-Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 25.01.2012 № 513/33-12-4, рассмотрев поступившие документы 
о награждении, члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Поощрить Благодарственным письмом Городской Думы города Южно-Сахалинска 

за активную и плодотворную трудовую деятельность в сфере культуры на территории 
городского округа "Город Южно-Сахалинск":

- Банашевич Татьяну Витальевну, старшего администратора отдела по организации 
мероприятий государственного автономного учреждения культуры "Сахалинская 
филармония";

- Зеленина Максима Николаевича, заведующего отделом по организации мероприя-
тий государственного автономного учреждения культуры "Сахалинская филармония".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Кардаш И.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ЧЕТВЕРГ, № 52 (1664) от 18.08.2022 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruÄÎÊÓÌÅÍÒÛ2

от 27.07.2022 № 1751-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
статьей 37 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск", решением Городской 
Думы города Южно-Сахалинска от 25.05.2022 № 928/42-22-6 "О внесении изменений 
в решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 08.12.2021 № 790/34вн-21-6 
"О бюджете городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2022 год и плановый 
период 2023 и 2024 годов" администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу "Обеспечение населения городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" качественным жильем на 2020-2025 годы", утвержденную 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 12.11.2019 № 3618-па 
(далее - Программа), следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы:
1.1.1. Раздел "Объемы и источники финансирования Программы" изложить в сле-

дующей редакции:
"Общий объем финансирования Программы составит 31 043 535,0 тыс.руб., в том 

числе за счет средств:
- федерального бюджета - 1 487 495,9 тыс. рублей;
- областного бюджета - 14 991 318,9 тыс. рублей;
- местного бюджета - 1 529 120,2 тыс. рублей;
- внебюджетных источников (личных средств граждан, в том числе кредитных и 

заемных средств) - 13 035 600,0 тыс. рублей".
Источники Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Всего 31 043 535,0 7 020 105,6 4 889 347,5 4 533 379,0 4 057 487,1 3 835 712,9 6 707 502,9
Феде-
ральный 
бюджет

1 487 495,9 977 543,9 0 509 952,00 0 0 0

Областной 
бюджет

14 991 318,9 3 477 967,8 2 293 517,7 1 749 359,2 1 813 086,6 1 597 229,8 4 060 157,8

Местный 
бюджет

1 529 120,2 391 993,9 423 229,8 101 467,8 71 800,5 65 883,1 474 745,1

Личные 
средства

13 035 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0

1.2. Четвертый абзац раздела 9 "Ресурсное обеспечение Программы" изложить в 
следующей редакции:

"Общий объем финансирования Программы составит 31 043 535,0 тыс.руб., в том 
числе за счет средств:

- федерального бюджета - 1 487 495,9 тыс. рублей;
- областного бюджета - 14 991 318,9 тыс. рублей;
- местного бюджета - 1 529 120,2 тыс. рублей;
- внебюджетных источников (личных средств граждан, в том числе кредитных и 

заемных средств) - 13 035 600,0 тыс. рублей".
1.3. В Подпрограмме № 1 "Переселение граждан из аварийного и непригодного 

для проживания жилищного фонда на территории городского округа "Город Южно-
Сахалинск" в 2020-2025 годах" Программы (далее - Подпрограмма № 1):

1.3.1. В паспорте Подпрограммы №1:
Раздел "Объемы и источники финансирования" изложить в следующей редакции:
"Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации меропри-

ятий Подпрограммы, составляет 4 183 846,3 тыс. рублей, в том числе всего по годам:
2020 - 2 200 049,2 тыс. рублей;  2023 - 86 677,0 тыс. рублей;
2021 - 363 427,9 тыс. рублей;  2024 - 59 590,4 тыс. рублей;
2022 - 723 018,4 тыс. рублей;  2025 - 751 083,4 тыс. рублей".
1.3.2. Второй абзац раздела 8 "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить 

в следующей редакции:
"Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации меропри-

ятий Подпрограммы, составляет 4 183 846,3 тыс. рублей, из них:
- 1 487 495,9 тыс. рублей - средства федерального бюджета;
- 2 323 599,4 тыс. рублей - средства областного бюджета;
- 372 751,0 тыс. рублей - средства местного бюджета;
- в том числе по годам:
2020 - 2 200 049,2 тыс. рублей;  2023 - 86 677,0 тыс. рублей;
2021 - 363 427,9 тыс. рублей;  2024 - 59 590,4 тыс. рублей;
2022 - 723 018,4 тыс. рублей;  2025 - 751 083,4 тыс. рублей".
1.4. В Подпрограмме № 2 "Строительство жилья в городском округе "Город Южно-

Сахалинск" на 2020-2025 годы" Программы (далее - Подпрограмма № 2):
1.4.1. В паспорте Подпрограммы № 2 раздел "Объемы и источники финансирования" 

изложить в следующей редакции:
"Общий объем финансирования Подпрограммы в течение 2020-2025 гг. всего 

с учетом внебюджетных средств (в том числе личных средств граждан) составит  
22 055 674,3 тыс. рублей,

- в том числе по годам:
2020 - 3 546 484,5 тыс. рублей;  2023 - 3 441 360,5 тыс. рублей;
2021 - 3 535 640,8 тыс. рублей;  2024 - 3 581 614,0 тыс. рублей;
2022 - 2 869 174,1 тыс. рублей;  2025 - 5 081 400,4 тыс. рублей".
1.4.2. Второй абзац раздела 8 "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить 

в следующей редакции:
"Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации меропри-

ятий подпрограммы, составляет 22 055 674,3 тыс. рублей, из них:

- 0,0 тыс. рублей - средства федерального бюджета;
- 8 942 638,8 тыс. рублей - средства областного бюджета;
- 353 435,5 тыс. рублей - средства местного бюджета;
- 12 759 600,0 тыс. рублей - средства внебюджетных источников (личных средств 

граждан, в том числе кредитных и заемных средств)";
- в том числе по годам:
2020 - 3 546 484,5 тыс. рублей;  2023 - 3 441 360,5 тыс. рублей;
2021 - 3 535 640,8 тыс. рублей;  2024 - 3 581 614,0 тыс. рублей;
2022 - 2 869 174,1 тыс. рублей;  2025 - 5 081 400,4 тыс. рублей".
1.5. В Подпрограмме № 3 "Обеспечение жильем молодых семей на 2020-2025 годы" 

Программы (далее - Подпрограмма № 3):
1.5.1. В паспорте Подпрограммы № 3 раздел "Объемы и источники финансирования" 

изложить в следующей редакции:
"Общий объем финансирования Подпрограммы в течение 2020-2025 гг. всего 

с учетом внебюджетных средств (в том числе личных средств граждан) составит  
516 953,6 тыс. рублей,

- в том числе по годам:
2020 - 81 690,7 тыс. рублей;  2023 - 79 044,2 тыс. рублей;
2021 - 83 640,8 тыс. рублей;  2024 - 79 081,7 тыс. рублей;
2022 - 81 494,5 тыс. рублей;  2025 - 112 001,7 тыс. рублей".
1.5.2. Второй абзац раздела 8 "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить 

в следующей редакции:
"Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации меропри-

ятий подпрограммы, составляет 516 953,6 тыс. рублей, из них:
- 0,0 тыс. рублей - средства федерального бюджета;
- 237 254,5 тыс. рублей - средства областного бюджета;
- 3 699,1 тыс. рублей - средства местного бюджета;
- 276 000,0 тыс. рублей - средства внебюджетных источников (личных средств 

граждан, в том числе кредитных и заемных средств)",
- в том числе по годам:
2020 - 81 690,7 тыс. рублей;  2023 - 79 044,2 тыс. рублей;
2021 - 83 640,8 тыс. рублей;  2024 - 79 081,7 тыс. рублей;
2022 - 81 494,5 тыс. рублей;  2025 - 112 001,7 тыс. рублей".
1.6. В Подпрограмме № 4 "Развитие системы градостроительной деятельности на 

2020-2025 годы" Программы (далее - Подпрограмма № 4):
1.6.1. В паспорте Подпрограммы № 4 раздел "Объемы и источники финансирования" 

изложить в следующей редакции:
"Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации меропри-

ятий Подпрограммы, составляет 726 860,4 тыс. рублей,
- в том числе всего по годам:
2020 - 142 903,4 тыс. рублей;  2023 - 45 283,6 тыс. рублей;
2021 - 135 953,0 тыс. рублей;  2024 - 43 826,8 тыс. рублей;
2022 - 54 111,5 тыс. рублей;  2025 - 304 782,1 тыс. рублей".
1.6.2. Второй абзац раздела 8 "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить 

в следующей редакции:
"Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации меропри-

ятий подпрограммы, составляет 726 860,4 тыс. рублей, из них:
- 169 455,1 тыс. рублей - средства областного бюджета;
- 557 405,3 тыс. рублей - средства местного бюджета,
- в том числе по годам:
2020 - 142 903,4 тыс. рублей;  2023 - 45 283,6 тыс. рублей;
2021 - 135 953,0 тыс. рублей;  2024 - 43 826,8 тыс. рублей;
2022 - 54 111,5 тыс. рублей;  2025 - 304 782,1 тыс. рублей".
1.7. В Подпрограмме № 5 "Строительство инженерной и транспортной инфраструк-

туры, включая благоустройство территорий, на 2020-2025 годы" Программы (далее - 
Подпрограмма № 5):

1.7.1. В паспорте Подпрограммы № 5:
Раздел "Объемы и источники финансирования" изложить в следующей редакции:
"На реализацию мероприятий Подпрограммы в течение 2020-2025 годов предусма-

тривается общий объем финансирования в размере 3 560 200,4 тыс. рублей,
- в том числе по годам:
2020 - 1 048 977,8 тыс. рублей;  2023 - 405 121,8 тыс. рублей;
2021 - 770 685,0 тыс. рублей;  2024 - 71 600,0 тыс. рублей;
2022 - 805 580,5 тыс. рублей;  2025 - 458 235,3 тыс. рублей".
1.7.2. Второй абзац раздела 8 "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить 

в следующей редакции:
"Объем планируемых финансовых средств, необходимых для реализации меропри-

ятий подпрограммы, составляет 3 560 200,4 тыс.рублей, из них:
- федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей;
- областного бюджета - 3 318 371,1 тыс. рублей;
- местного бюджета - 241 829,3 тыс. рублей,
- в том числе по годам:
2020 - 1 048 977,8 тыс. рублей;  2023 - 405 121,8 тыс. рублей;
2021 - 770 685,0 тыс. рублей;  2024 - 71 600,0 тыс. рублей;
2022 - 805 580,5 тыс. рублей;  2025 - 458 235,3 тыс. рублей".
2. Приложение № 2 "Информация по объектам капитального строительства" к Про-

грамме изложить в новой редакции (приложение № 1).
3. Приложение № 4 "Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

за счет бюджетных средств" к Программе изложить в новой редакции (приложение 
№ 2).

4. Приложение № 5 "Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 
расходов по источникам финансирования муниципальной программы" к Программе 
изложить в новой редакции (приложение № 3).

5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и 
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

6. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на вице-
мэра города Южно-Сахалинска (Ахтариев И.З).

Исполняющий обязанности мэра города  А.В. КОВАЛЬЧУК.

Приложение № 1 к постановлению администрации города Южно-Сахалинска от 27.07.2022 № 1751-па
Приложение № 2 к муниципальной программе "Обеспечение населения городского округа "Город Южно-Сахалинск" качественным жильем на 2020-2025 годы"

Информация о капитальных расходах

№ п/п Наименование объекта

Сроки строи-
тельства (ввода 
в эксплуатацию), 

приобретения

Наличие 
проектной-сметной 

документации

Мощ-
ность

Сметная 
стоимость в 

текущих ценах 
(тыс. рублей)

Объем финансирования, (тыс. рублей) Непосредствен-
ный результат 

(краткое 
описание)

всего областной 
бюджет

местный 
бюджет

федераль-
ный бюджет

привле-
ченные 

средства
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
I. Строительство инженерной и 

транспортной инфраструктуры, 
включая благоустройство террито-
рии, на 2020-2025 годы

2 457 382,80 2 223 080,70 234 302,10 0,00

1. Строительство инженерной и 
транспортной инфраструктуры, 
включая благоустройство терри-
тории

255 315,90 51 292,10 204 023,80 0,00 Обеспечение 
земельных участ-
ков инженерной 
и транспортной 
инфраструктурой

1.1 2020 год 253 966,10 51 292,10 202 674,00 0,00



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ЧЕТВЕРГ, № 52 (1664) от 18.08.2022 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 3

Продолжение приложения № 1 на стр. 4.

1.1.1 Строительство и реконструкция 
объектов инженерной инфраструкту-
ры для перспективного жилищного 
строительства

2018-2020 государственная экспертиза 
проектной документации 
№ 65-1-1-2-0100-18 от 
21.08.2018; № 65-1-0598-18 
от 19.09.2018; № 65-1-1-2-
0100-18 от 21.08.2018; 
№ 65-1-0226-18 от 
04.09.2018; № 65-1-1-2-
001591-2019 от 31.01.2019

2489,4 382 662,8 58 962,10 51 292,10 7 670,00 0,00

1.1.2 Реконструкция дорог в 25-м микро-
районе г. Южно-Сахалинска

2018-2020 государственная экспертиза 
проектной документации 
№ 65-1-1-3-0023-16 от 
16.02.2016

2,9 км 253 875,88 125 851,90 0,00 125 851,90 0,00

1.1.3 Строительство дорог в с. Дальнее, 
в т. ч. моста через р. Владимировка 
(правобережье р. Владимировка)

2018-2020 государственная экспертиза 
проектной документации 
№ 65-1-1-5-0033-16 от 
26.02.2016

0,358 км 191 917,42 69 152,10 0,00 69 152,10 0,00

1.2 2021 год 1 349,80 0,00 1 349,80 0,00
1.2.1 Реконструкция дорог в 25-м микро-

районе г. Южно-Сахалинска
2018-2020 государственная экспертиза 

проектной документации 
№ 65-1-1-3-0023-16 от 
16.02.2016

Решение 
суда

1 349,80 0,00 1 349,80 0,00

1.3 2022 год 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3.1 Строительство автомобильных дорог 

для реализации проектов жилищ-
ного строительства на площадках 
"УЮН" и "Северный городок"

2022-2026 необходима разработка 13,03 определяет-
ся проектом

0,00 0,00 0,00 0,00 Обеспечение 
земельных участ-
ков транспортной 
инфраструктурой

2. Строительство (приобретение) 
инженерной инфраструктуры к вновь 
застраиваемым территориям в соот-
ветствии с потребностями жилищного, 
общественно-делового и промышлен-
ного строительства городского округа

2 202 066,90 2 171 788,60 30 278,30 0,00 Обеспечение ин-
женерной инфра-
структурой вновь 
застраиваемые 
территории

2.1 2020 год 515 610,40 507 481,10 8 129,30 0,00
2.1.1 с. Новая Деревня 39 175,70 38 255,70 920,00 0,00

1) Строительство водозабора 
в с. Новая Деревня

2019-2021 государственная экспер-
тиза № 65-1-1-3-0005-17 
от 09.01.2017 (проектные 
работы); № 65-1-1-6-0003-17 
от 16.01.2017 (сметы)

1 050 м куб./
сут

112 289,4 39 175,70 38 255,70 920,00 0,00

2.1.2 с. Дальнее 30 200,00 29 700,00 500,00 0,00
1) Строительство магистральных сетей 

водоснабжения в с. Дальнее (право-
бережье р. Владимировка)

2019-2021 государственная экспер-
тиза проектной докумен-
тации № 65-1-5-0060-14 от 
17.04.2014

11 800 п./м 153 431,4 30 200,00 29 700,00 500,00 0,00

2.1.3 Город (прочее) 446 234,70 439 525,40 6 709,30 0,00
1) Реконструкция очистных сооружений 

в п/р Ново-Александровск, в т. ч. 
разработка проектной документации

2018-2021 
СМР

государственная экспертиза 
проектной документации 
№ 65-1-5-0135-14 
от 02.09.2014

2 000 м3/сут 320 680,3 345 676,00 340 525,40 5 150,60 0,00

2) Строительство Южного канализаци-
онного коллектора

2019-2023 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0041-19-ОИ 
от 13.12.2019

7 км 834 509,80 100 558,70 99 000,00 1 558,70 0,00

2.1.4 Приобретение сооружений канали-
зации (с. Дальнее)

2020 не требуется 7331 м 0,00 0,00 0,00 0,00 Обеспечение 
качественного 
водоотведения 
для населения

2.2 2021 год 616 674,20 608 657,40 8 016,80 0,00
2.2.1 Город (прочее) 616 674,20 608 657,40 8 016,80 0,00

1) Строительство Южного канали-
зационного коллектора (1-й, 2-й, 
3-й этапы)

2019-2023 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0041-19-ОИ от 
13.12.2019

15,2 км 1 546 813,50 447 935,20 443 455,70 4 479,50 0,00

2) Строительство водозабора в 
с. Новая Деревня

2019-2021 государственная эксперти-
за № 65-1-1-3-0005-17 от 
09.01.2017 (проектные ра-
боты); № 65-1-1-6-0003-17
от 16.01.2017 (сметы)

1 050 м куб./
сут

1 579 473,33 27 891,70 27 225,60 666,10 0,00

3) Строительство ОСК в п/р Луговое 
г. Южно-Сахалинска

2021-2023 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0021-19-ОИ от 
03.10.2019

4 000 м3/сут 1 579 473,33 0,00 0,00 0,00 0,00

4) Реконструкция очистных сооружений 
в п/р Ново-Александровск, в т. ч. 
разработка проектной документации

2018-2021 государственная экспер-
тиза проектной докумен-
тации № 65-1-5-0135-14 от 
02.09.2014

2 000 м3/сут 319 200,00 65 812,50 63 855,90 1 956,60 0,00

5) Строительство магистральных сетей 
водоснабжения в с. Дальнее (право-
бережье р. Владимировка)

2019-2021 государственная экспер-
тиза проектной докумен-
тации № 65-1-5-0060-14 от 
17.04.2014

6395 п. м 103 999,20 29 189,00 28 877,20 311,80 0,00

6) Строительство напорного канализа-
ционного коллектора на участке от 
КНС в с. Новая Деревня, ОСК-2 по 
ул.Советская до канализационного 
колодца КК-1 в районе ул. Науки 
в п/р Ново-Александровск города 
Южно-Сахалинска

2021-2023 проекто-сметная докумен-
тация будет разработана в 
рамках контаркта

1200 м3/сут 43 200,00 42 768,00 432,00 0,00

7) Строительство сетей водоснабжения 
в с. Новая Деревня

2021-2022 государственная экспер-
тиза проектной докумен-
тации № 65-1-5-0059-14 от 
17.04.2014

2 400 м, 
установка 
51 колодца

11 108,60 2 645,80 2 475,00 170,80 0,00

2.3 2022 год 734 460,50 725 463,60 8 996,90 0,00
2.3.1 Город (прочее) 709 768,90 701 019,00 8 749,90 0,00

1) Строительство Южного канализаци-
онного коллектора

2019-2023 Положительное заключение 
государственной эксперти-
зы № 65-1-1-2-010766-2022 
от 28.02.2022

9 273,24 п. м 596872,79 
(уровень цен 

по состоя-
нию на III кв. 

2021 г.)

552 730,20 547 127,70 5 602,50 0,00

2) Строительство магистральных сетей 
водоснабжения в с. Дальнее (право-
бережье р. Владимировка)

2019-2022 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-1-1-2-012590-2019 от 
27.05.2019

20180 м; 
20100 м; 
2260 м

925 476,17 110,00 0,00 110,00 0,00

3) Строительство напорного канализа-
ционного коллектора на участке от 
КНС в с. Новая Деревня, ОСК-2 по 
ул. Советская до канализационного 
колодца КК-1 в районе ул. Науки 
в п/р Ново-Александровск города 
Южно-Сахалинска

2021-2023 положительное заключение 
государственной эксперти-
зы № 65-1-1-2-029108-2022 
от 13.05.2022

1200 м3/сут 166 444,68 86 063,60 85 194,30 869,30 0,00

4) Строительство сетей водоснабжения 
в с. Новая Деревня

2021-2022 государственная экспер-
тиза проектной докумен-
тации № 65-1-5-0059-14 от 
17.04.2014

2 400 м, 
установка 
51 колодца

11 108,60 9 405,30 9 248,80 156,50 0,00

5) Строительство водозабора 
в с. Новая Деревня

2022 государственная эксперти-
за № 65-1-1-3-0005-17 от 
09.01.2017 (проектные ра-
боты); № 65-1-1-6-0003-17
от 16.01.2017 (сметы)

1 050 м куб./
сут

112 289,4 60 214,52 59 448,20 766,32 0,00



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ЧЕТВЕРГ, № 52 (1664) от 18.08.2022 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruÄÎÊÓÌÅÍÒÛ4

6) Реконструкция очистных сооружений 
в п/р Ново-Александровск, в т. ч. 
разработка проектной документации 
(ПНР)

2022 положительное заключение 
государственной экспер-
тизы № 65-1-5-0135-14 от 
02.09.2014

ПНР под 
нагрузкой 
на сточ-
ной воде 
2 000 м3/сут

9 270,20 1 245,28 0,00 1 245,28 0,00

7)  Строительство инженерной и 
транспортной инфраструктуры к 
отдельным территориям, не имею-
щим инженерной и транспортной 
инфраструктуры, в соответствии с 
потребностями жилищного, обще-
ственно-делового и промышленного 
строительства городского округа

2022 разработка ПСД 0,05 ед. 24 691,60 24 691,60 24 444,60 247,00 0,00

2.4 2023 год 334 421,80 330 186,50 4 235,30 0,00
2.4.1 Город (прочее) 334 421,80 330 186,50 4 235,30 0,00

1) Строительство Южного канализаци-
онного коллектора

2019-2023 положительное заключение 
государственной эксперти-
зы № 65-1-1-2-010766-2022 
от 28.02.2022

9 273,24 п. м 596872,79 
(уровень цен 

по состоя-
нию на III кв. 

2021 г.)

296 414,50 293 450,30 2 964,20 0,00

2) Строительство напорного канализа-
ционного коллектора на участке от 
КНС в с. Новая Деревня, ОСК-2 по 
ул. Советская до канализационного 
колодца КК-1 в районе ул.Науки 
в п/р Ново-Александровск города 
Южно-Сахалинска

2021-2023 положительное заключение 
государственной эксперти-
зы № 65-1-1-2-029108-2022 
от 13.05.2022

1200 м3/сут 166 444,68 37 107,30 36 736,20 371,10 0,00

3) Строительство магистральных сетей 
водоснабжения в с. Дальнее (право-
бережье р. Владимировка)

2022-2024 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-1-1-2-012590-2019 от 
27.05.2019

20180 м; 
20100 м; 
2260 м

925 476,17 900,00 0,00 900,00 0,00

2.5 2024 год 900,00 0,00 900,00 0,00
с. Дальнее 900,00 0,00 900,00 0,00

1 Строительство магистральных сетей 
водоснабжения в с. Дальнее (право-
бережье р. Владимировка)

2022-2024 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-1-1-2-012590-2019 от 
27.05.2019

20180 м; 
20100 м; 
2260 м

925 476,17 900,00 0,00 900,00 0,00

II. Переселение граждан из аварийно-
го и непригодного для проживания 
жилищного фонда на территории 
городского округа "Город Южно-Са-
халинск" в 2020-2025 годах

3 018 404,27 1 417 818,60 113 089,79 1 869 179,88

1. Основное мероприятие 1.3. Обе-
спечение благоустроенным жильем 
граждан, проживающих в аварийном 
жилищном фонде, признанном тако-
вым после 01.01.2012

2 434 057,27 1 266 655,60 61 589,79 1 487 495,88 Обеспечение 
благоустроенным 
жильем граждан

1.1 2020 год 1 942 863,88 938 763,80 26 556,20 977 543,88
1.1.1 Строительство многоквартирного 

жилого дома в 8-м микрорайоне 
г. Южно-Сахалинска (по адресу: 
ул. Поповича, 18)

2018-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-3-05681-2019 от 
18.03.2019

10 343,4 м2  947 155,90 431 338,50 0,00 4 313,50 427 025,00

1.1.2 Строительство малоэтажных жилых 
домов в с. Березняки (2-я очередь)

2020-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-2-002732-2020 от 
06.02.2020

457 м2 66 530,6 56 787,70 54 626,10 2 161,60 0,00

1.1.3 Строительство многоквартирного 
жилого дома в 8-м микрорайоне 
г. Южно-Сахалинска (по адресу: 
ул. Поповича, 31)

2019-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-3-031251-2020 от 
15.07.2020

6 843 м2 564 809,1 352 800,60 3 155,30 3 528,00 346 117,30

1.1.4 Строительство малоэтажных жилых 
домов в с. Березняки

2020 заключение государ-
ственной экспертизы на 
результаты инженерных 
изысканий от 11.07.2018 
№ 65-1-1-1-0079-18;
заключение государствен-
ной экспертизы проектной 
документации от 21.12.2018 
№ 65-1-1-2-008119-2018;
заключение государствен-
ной экспертизы сметной 
стоимости от 21.12.2018 
№ 65-1-0261-18

1 384,9 м2 128 939,84 123,90 0,00 123,90 0,00

1.1.5 Строительство малоэтажных жилых 
домов в г. Южно-Сахалинске 
(25-й микрорайон)

2019-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-3-013121-2020 от 
20.04.2020

2 834 м2 266 840,9 198 940,30 146 107,10 2 833,20 50 000,00

1.1.6 Строительство малоэтажного жило-
го дома в г. Южно-Сахалинске 
(п/р Ново-Александровск)

2020-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-3-027379-2020 от 
26.06.2020

1800 м2 181 947,15 120 200,98 33 836,80 2 506,50 83 857,68

1.1.7 Строительство многоквартирного 
жилого дома в с. Санаторное

под ключ 
2020-2021

заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-3-027107-2020 от 
26.06.2020

2107 м2 210 945,33 378 395,60 304 503,20 3 348,50 70 543,90

1.1.8 Строительство малоэтажных жилых 
домов в г. Южно-Сахалинске

2020 проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.9 Строительство многоквартирного 
жилого дома в с. Синегорск

2020-2021 заключение технологиче-
ского и ценового аудита  
№ 65-0033-20-ОИ от 12.10.2020

2 009 м2  245 068,40 67 211,10 65 679,30 1 531,80 0,00

1.1.10 Строительство многоквартирного 
жилого дома в п/р Луговое 
по ул. 2-я Пионерская

2020-2022 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0034-20-ОИ от 
12.10.2020

10 280 м2  1 220 901,70 161 858,30 160 000,00 1 858,30 0,00

1.1.11 Строительство многоквартирного 
жилого дома в г. Южно-Сахалинске 
по ул. Комсомольская (МЧС)

2020 проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.12 Строительство многоквартирного 
жилого дома по ул. Больничная 
в г. Южно-Сахалинске

2020-2024 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0025-20-ОИ от 
20.07.2020

5 850,0 м2  592 397,89 175 206,90 170 856,00 4 350,90 0,00

1.2 2021 год 322 021,40 311 460,30 10 561,10 0,00
1.2.1 Строительство многоквартирного 

жилого дома в 8-м микрорайоне 
г. Южно-Сахалинска (по адресу: 
ул. Поповича, 31)

2019-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-3-031251-2020 от 
15.07.2020

6843 м2  564 809,1 189 857,50 187 931,80 1 925,70 0,00

1.2.2 Строительство малоэтажных жилых 
домов в с. Березняки (2-я очередь - 
2 дома)

2020-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-2-002732-2020 от 
06.02.2020

457 м2 66 530,6 236,70 0,00 236,70 0,00

1.2.3 Строительство многоквартирного 
жилого дома в с. Санаторное

"под ключ" 
2020-2021

заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-3-027107-2020 от 
26.06.2020

2107 м2 210 945 36 206,00 35 842,90 363,10 0,00

1.2.4 Строительство жилого комплекса 
по ул. Больничная в г. Южно-Саха-
линске

2020-2024 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0025-20-ОИ от 
20.07.2020

5 850,0 м2 574 777 716,10 0,00 716,10 0,00

Начало приложения № 1 на стр. 2.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ЧЕТВЕРГ, № 52 (1664) от 18.08.2022 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 5

1.2.5 Строительство многоквартирного 
жилого дома в г. Южно-Сахалинске 
по ул. Комсомольская (МЧС)

ПСД после разработки ПСД 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.6 Строительство многоквартирного 
жилого дома в п/р Луговое 
по ул. 2-я Пионерская

2021-2023 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0034-20-ОИ от 
12.10.2020

10 280 м2 1 220 902 1 800,00 0,00 1 800,00 0,00

1.2.7 Строительство многоквартирного 
жилого дома в с. Синегорск

2021-2022 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0033-20-ОИ от 12.10.2020

2009 м2 245 068 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.8 Строительство малоэтажного жило-
го дома в г. Южно-Сахалинске 
(п/р Ново-Александровск)

2020-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-3-027379-2020 от 
26.06.2020

1800 м2 181 947 45 273,30 44 819,60 453,70 0,00

1.2.9 Строительство многоквартирного 
жилого дома по пер. Горького в 
п/р Ново-Александровске г. Южно-
Сахалинска

ПСД проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

21 217,70 16 539,70 4 678,00 0,00

1.2.10 Строительство многоквартирного 
жилого дома в 8-м микрорайоне 
г. Южно-Сахалинска (по адресу: 
ул. Поповича, 18)

2018-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-3-05681-2019 от 
18.03.2019

10 343,4 м2 947 156 26 597,70 26 326,30 271,40 0,00

1.2.11 Строительство малоэтажных жилых 
домов в с. Березняки (3-я очередь)

проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

71,60 0,00 71,60 0,00

1.2.12 Строительство малоэтажных жилых 
домов в г. Южно-Сахалинске 
(25-й микрорайон)

2019-2021 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-3-013121-2020 от 
20.04.2020

2 834 м2 266 840,9 44,80 0,00 44,80 0,00

1.3 2022 год 153 721,69 16 431,50 9 022,19 128 268,00
1.3.2 Строительство многоквартирного 

жилого дома в п/р Луговое 
по ул. 2-я Пионерская

2022-2024 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0034-20-ОИ от 12.10.2020

10 280 м2 1 220 901,70 1 038,30 0,00 1 038,30 0,00

1.3.3 Строительство жилого комплекса 
по ул. Больничная в г. Южно-Саха-
линске

2020-2024 проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

5808,0 м2 665 694,39 52 586,85 0,00 2 586,85 50 000,00

1.3.5 Строительство многоквартирного 
жилого дома по пер. Горького 
в п/р Ново-Александровске г. Южно-
Сахалинска

2020-2023 проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

4654 м2 514 156,21 57 577,30 0,00 3 545,77 54 031,53

1.3.6 Строительство малоэтажных жилых 
домов в с. Березняки (3-я очередь)

2021-2023 проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

417 м2 49 911,86 42 146,15 16 431,50 1 478,18 24 236,47

1.3.7 Строительство многоквартирного 
жилого дома в 8-м микрорайоне 
г. Южно-Сахалинска (по адресу: 
ул. Поповича, 18)

2018-2022 заключение госэкспертизы 
№ 65-1-1-3-05681-2019 от 
18.03.2019

10 343,4 м2  947 155,90 373,09 0,00 373,09 0,00

1.4 2023 год 10 118,10 0,00 10 118,10 0,00
1.4.1 Строительство многоквартирного 

жилого дома по пер. Горького 
в п/р Ново-Александровске г. Южно-
Сахалинска

2020-2023 проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

4654 м2 514 156,21 2 380,30 0,00 2 380,30 0,00

1.4.2 Строительство жилого комплекса 
по ул. Больничная в г. Южно-Саха-
линске

2020-2024 проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

5808,0 м2 665 694,39 937,80 0,00 937,80 0,00

1.4.3 Строительство малоэтажных жилых 
домов в с. Березняки (3-я очередь)

2021-2023 проектно-сметная докумен-
тация будет утверждена 
после проведения обо-
снования инвестиций, про-
ведения технологического и 
ценового аудита

417 м2 49 911,86 733,00 0,00 733,00 0,00

1.4.4 Строительство многоквартирного 
жилого дома в п/р Луговое 
по ул. 2-я Пионерская

2022-2024 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0034-20-ОИ от 
12.10.2020

10 280 м2 1 220 901,70 6 067,00 0,00 6 067,00 0,00

1.5 2024 год 5 332,20 0,00 5 332,20 0,00
1.5.1 Строительство жилого комплекса 

по ул. Больничная в г. Южно-Саха-
линске

2020-2024 проектно-сметная документа-
ция будет утверждена после 
проведения обоснования ин-
вестиций, проведения техно-
логического и ценового аудита

5 850,0 м2 665 694,39 3 700,80 0,00 3 700,80 0,00

1.5.2 Строительство многоквартирного 
жилого дома в п/р Луговое 
по ул. 2-я Пионерская

2022-2024 заключение технологиче-
ского и ценового аудита 
№ 65-0034-20-ОИ от 12.10.2020

10 280 м2 1 220 901,70 1 631,40 0,00 1 631,40 0,00

1.6 2025 год
2. Основное мероприятие 1.4. Приоб-

ретение жилья в многоквартирных 
жилых домах для граждан, пере-
селяемых из аварийного или непри-
годного для проживания жилищного 
фонда, за счет средств бюджетов

584 347,00 151 163,00 51 500,00 381 684,00 Обеспечение 
благоустроенным 
жильем граждан

2.1 2022 год 539 347,00 151 163,00 6 500,00 381 684,00
2.1.1 Приобретение жилья в многоквартир-

ных жилых домах для граждан, пере-
селяемых из аварийного или непри-
годного для проживания жилищного 
фонда, за счет средств бюджетов

2022 муниципальный контракт 
на приобретение жилых 
помещений № 67-2022 от 
29.03.2022

5 253,4 кв. м  338 575,30 539 347,00 151 163,00 6 500,00 381 684,00

2.2 2023 год 8 500,00 0,00 8 500,00 0,00
2.1.1 Приобретение жилья в многоквартир-

ных жилых домах для граждан, пере-
селяемых из аварийного или непри-
годного для проживания жилищного 
фонда, за счет средств бюджетов

2023 8 500,00 0,00 8 500,00 0,00

2.3 2024 год 8 500,00 0,00 8 500,00 0,00
2.1.1  Приобретение жилья в многоквартир-

ных жилых домах для граждан, пере-
селяемых из аварийного или непри-
годного для проживания жилищного 
фонда, за счет средств бюджетов

2024 8 500,00 0,00 8 500,00 0,00

2.4 2025 год 28 000,00 0,00 28 000,00 0,00
2.1.1  Приобретение жилья в многоквартир-

ных жилых домах для граждан, пере-
селяемых из аварийного или непри-
годного для проживания жилищного 
фонда, за счет средств бюджетов

2025 28 000,00 0,00 28 000,00 0,00

Продолжение на стр. 6.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ЧЕТВЕРГ, № 52 (1664) от 18.08.2022 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruÄÎÊÓÌÅÍÒÛ6

Приложение № 2 к постановлению администрации города Южно-Сахалинска от 27.07.2022 № 1751-па
Приложение № 4 к муниципальной программе "Обеспечение населения городского округа "Город Южно-Сахалинск" качественным жильем на 2020-2025 годы"

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджетных средств

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия

Исполнители муни-
ципальной програм-
мы, подпрограммы, 

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз, 
Пр ЦСР ВР всего по 

программе 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная программа "Обеспечение на-
селения городского округа "Город Южно-Са-
халинск" качественным жильем на 2020-2025 
годы"

Всего x x x x 18 007 935,0 4 847 505,6 2 716 747,5 2 360 779,0 1 884 887,1 1 663 112,9 4 534 902,9
ДАиГ 903 0412 x x 726 470,4 142 903,4 135 953,0 53 721,5 45 283,6 43 826,8 304 782,1
ДГХ 915 х x x 355 861,6 118 309,1 21 855,7 29 939,7 68 028,9 45 728,2 72 000,0
Администрация 
(МКУ УКС)

902 х x x 6 089 680,7 2 731 909,2 1 010 548,5 888 182,2 344 539,9 6 232,2 1 108 268,7

Администрация 
(МКУ УЖП)

902 х x x 10 344 659,2 1 659 358,7 1 466 182,4 1 317 415,6 1 356 304,7 1 496 595,7 3 048 802,1

Администрация 
(МКУ УДХиБ)

902 0409 x x 195 004,0 195 004,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ УДХиБ 906 0409 х х 1 349,8 0,0 1 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0
ДЗП 905 0412 x x 831,2 21,2 0,0 810,0 0,0 0,0 0,0
Администрация 902 0412 х х 1 170,0 0,0 50,0 10,0 30,0 30,0 1 050,0
ДДХиБ 906 0503 x x 292 908,1 0,0 80 808,1 70 700,0 70 700,0 70 700,0 0,0

Подпрограмма № 1 "Переселение граждан из 
аварийного и непригодного для проживания 
жилищного фонда на территории городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" в 2020-2025 
годах"

Всего х х x x 4 183 846,3 2 200 049,2 363 427,9 723 018,4 86 677,0 59 590,4 751 083,4
ДГХ, МКП "ЗСМ 
им. М.А. Федотова"

915 0501 x x 220 933,1 53 380,6 21 855,7 29 939,7 68 028,9 45 728,2 2 000,0

Администрация 
(МКУ УЖП)

902 0501 x x 807 631,3 203 783,5 19 500,8 539 347,0 8 500,0 8 500,0 28 000,0

Администрация 
(МКУ УКС)

902 0501 x x 3 154 090,7 1 942 863,9 322 021,4 153 721,7 10 118,1 5 332,2 720 033,4

ДЗП 905 0412 x x 21,2 21,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Администрация 902 0412 х х 1 170,0 0,0 50,0 10,0 30,0 30,0 1 050,0

Основное мероприятие 1.1. Признание в уста-
новленном порядке многоквартирных домов 
аварийными и подлежащими сносу

ДГХ 915 0501 15101 20990 240 5 246,6 2 500,0 246,5 166,7 166,7 166,7 2 000,0

Основное мероприятие 1.2. Ликвидация 
аварийного и непригодного для прожива-
ния жилищного фонда, неиспользуемых и 
бесхозяйных объектов производственного и 
непроизводственного назначения, в том числе 
снос ветхого и аварийного жилья, производ-
ственных и непроизводственных зданий

ДГХ, МКП "ЗСМ 
им. М.А. Федотова"

915 0501 x 240 215 686,5 50 880,6 21 609,2 29 773,0 67 862,2 45 561,5 0,0
15102 20990 60 966,8 400,0 21 609,2 19 901,3 9 415,5 9 640,8 0,0
15102 63030 103 196,7 0,0 0,0 9 773,0 57 862,2 35 561,5 0,0
15102 S3030 1 042,4 0,0 0,0 98,7 584,5 359,2
15102 63030 810 49 975,7 49 975,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15102 80250 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15102 S3030 504,9 504,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение бла-
гоустроенным жильем граждан, проживающих 
в аварийном жилищном фонде, признанном 
таковым после 01.01.2012

Администрация 
(МКУ УКС)

902 0501 x 410 3 154 090,7 1 942 863,9 322 021,4 153 721,7 10 118,1 5 332,2 720 033,4
15103 20980 11 136,0 7 075,5 4 060,5 0,0 0,0 0,0 0,0
15103 55050 916 161,6 916 161,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
151F3 63500 1 398 540,6 786 512,2 0,0 0,0 0,0 0,0 612 028,4
15103 63500 415 885,4 104 425,1 311 460,3 0,0 0,0 0,0 0,0
15103 L5050 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
151F3 S3500 7 944,6 7 944,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
151F3 67483 70 543,9 70 543,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15103 67483 128 268,0 0,0 128 268,0 0,0 0,0 0,0
151F3 67484 47 826,5 47 826,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15103 67484 16 431,5 0,0 0,0 16 431,5 0,0 0,0 0,0
15103 S7484 166,0 0,0 0,0 166,0 0,0 0,0 0,0
151F3 S7484 483,1 483,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
151F3 S7483 712,6 712,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15103 S7483 1 295,6 0,0 0,0 1 295,6 0,0 0,0 0,0
15103 S3500 138 695,2 1 178,7 6 500,6 7 560,6 10 118,1 5 332,2 108 005,0

Основное мероприятие 1.4. Приобретение 
жилья в многоквартирных жилых домах для 
граждан, переселяемых из аварийного или не-
пригодного для проживания жилищного фонда 
за счет средств бюджетов

Администрация 
(МКУ УЖП)

902 0501 x 410 807 631,3 203 783,5 19 500,8 539 347,0 8 500,0 8 500,0 28 000,0
15104 20980 127 402,0 61 783,5 19 500,8 1 117,7 8 500,0 8 500,0 28 000,0
15104 67483 381 684,0 0,0 0,0 381 684,0 0,0 0,0 0,0
15104 S7483 3 855,4 0,0 0,0 3 855,4 0,0 0,0 0,0
15104 67484 151 163,0 0,0 0,0 151 163,0 0,0 0,0 0,0
15104 S7484 1 526,9 0,0 0,0 1 526,9 0,0 0,0 0,0
15104 63500 140 580,0 140 580,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15104 S3500 1 420,0 1 420,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 1.6. Проведение работ 
(оказание услуг), связанных с заключением 
соглашений об установлении сервитутов для 
муниципальных нужд на территории городско-
го округа "Город Южно-Сахалинск"

ДЗП 905 0412 15106 20990 240 21,2 21,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Администрация 902 0412 15106 20990 240 1 170,0 0,0 50,0 10,0 30,0 30,0 1 050,0

Подпрограмма № 2 "Строительство жилья в 
городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 
2020-2025 годы"

Всего х х x x 9 296 074,3 1 419 884,5 1 409 040,8 742 574,1 1 314 760,5 1 455 014,0 2 954 800,4
Администрация 
(МКУ УЖП)

902 1003 x x 8 134 662,3 1 419 884,5 1 409 040,8 382 641,3 914 020,9 1 054 274,4 2 954 800,4
902 1004 х х 1 161 412,0 0,0 0,0 359 932,8 400 739,6 400 739,6 0,0

ДЗП 905 0412 х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 2.1. Предоставление 
социальных выплат отдельным категориям 
граждан для обеспечения жильем

Администрация 
(МКУ УЖП)

902 1003 x 320 7 869 120,3 1 419 884,5 1 143 498,8 382 641,3 914 020,9 1 054 274,4 2 954 800,4
152F1 20990 230 000,0 0,0 230 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
152F1 63030 7 547 714,7 1 399 682,5 901 843,2 372 641,3 904 020,9 1 044 274,4 2 925 252,4
152F1 S3030 91 405,6 20 202,0 11 655,6 10 000,0 10 000,0 10 000,0 29 548,0

Основное мероприятие 2.5. Оценка рыночной 
стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилых помещений в многоквартирных 
домах, жилых домах блокированной застройки, 
объектов индивидуального жилищного строи-
тельства, которые соответствуют условиям от-
несения к стандартному жилью на территории 
городского округа "Город Южно-Сахалинск"

ДЗП 905 0412 15204 20990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.6. Предоставление 
социальных выплат молодым семьям - участ-
никам программы "Дальневосточная ипотека"

Администрация 
(МКУ УЖП)

902 x 320 1 426 954,0 0,0 265 542,0 359 932,8 400 739,6 400 739,6 0,0
1003 152F1 63030 261 347,1 0,0 261 347,1 0,0 0,0 0,0 0,0

152F1 S3030 4 194,9 0,0 4 194,9 0,0 0,0 0,0 0,0
1004 152F1 63030 1 133 577,0 0,0 0,0 352 097,8 390 739,6 390 739,6 0,0

152F1 S3030 27 835,0 0,0 0,0 7 835,0 10 000,0 10 000,0 0,0
Подпрограмма № 3 "Обеспечение жильем 
молодых семей на 2020-2025 годы"

Всего х х x x 240 953,6 35 690,7 37 640,8 35 494,5 33 044,2 33 081,7 66 001,7

Основное мероприятие 3.1. Государственная 
поддержка на улучшение жилищных условий 
молодых семей

Администрация 
(МКУ УЖП)

902 1004 x 320 240 953,6 35 690,7 37 640,8 35 494,5 33 044,2 33 081,7 66 001,7
15301 R4970 233 386,1 31 792,3 35 271,8 35 310,1 32 835,1 32 835,1 65 341,7
15301 S4970 1 519,6 649,2 12,8 146,9 171,6 209,1 330,0
15301 63030 5 548,9 3 216,3 2 332,6 0,0 0,0 0,0 0,0
15301 S3030 499,0 32,9 23,6 37,5 37,5 37,5 330,0

Мероприятие 3.1.1. Предоставление молодым 
семьям социальной выплаты на приобретение 
(строительство) жилого помещения

902 1004 x 320 234 905,7 32 441,5 35 284,6 35 457,0 33 006,7 33 044,2 65 671,7
15301 R4970 233 386,1 31 792,3 35 271,8 35 310,1 32 835,1 32 835,1 65 341,7
15301 S4970 1 519,6 649,2 12,8 146,9 171,6 209,1 330,0

Мероприятие 3.1.2. Предоставление дополни-
тельной социальной выплаты молодым семьям 
при рождении (усыновлении) одного ребенка

902 1004 x 320 6 047,9 3 249,2 2 356,2 37,5 37,5 37,5 330,0
15301 63030 5 548,9 3 216,3 2 332,6 0,0 0,0 0,0 0,0
15301 S3030 499,0 32,9 23,6 37,5 37,5 37,5 330,0

Подпрограмма № 4 "Развитие системы гра-
достроительной деятельности на 2020-2025 
годы"

Всего х х x x 726 860,4 142 903,4 135 953,0 54 111,5 45 283,6 43 826,8 304 782,1
ДАиГ 903 0412 x x 726 470,4 142 903,4 135 953,0 53 721,5 45 283,6 43 826,8 304 782,1
ДЗП 905 0412 х х 390,0 0,0 0,0 390,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4.1. Подготовка (коррек-
тировка) градостроительной документации (тер-
риториального планирования и по планировке 
территории), градостроительного зонирования, 
разработка документации по планировке терри-
тории, в т. ч. научно-исследовательские работы

Всего х х x x 567 457,8 81 977,7 96 720,6 40 006,4 45 283,6 34 154,6 269 314,9
ДАиГ 903 0412 15401 20990 240 391 964,2 2 680,6 70 406,1 22 581,3 17 225,3 9 756,0 269 314,9

15401 63030 160 710,1 70 115,0 21 823,8 16 839,0 27 777,7 24 154,6 0,0
15401 S3030 1 623,3 708,2 220,4 170,1 280,6 244,0 0,0
15401 80430 810 2 682,5 0,0 2 266,5 416,0 0,0 0,0
15401 80410 10 477,7 8 473,9 2 003,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4.1.1. Подготовка сведений о 
границах населенных пунктов (в том числе 
границах образуемых населенных пунктов), 
входящих в состав городского округа

ДаиГ 903 0412 15401 S3030 240 1 623,3 708,2 220,4 170,1 280,6 244,0 0,0

Начало на стр. 2.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ЧЕТВЕРГ, № 52 (1664) от 18.08.2022 г.
usnews@bk.ru, sakhizdat.ru ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 7

Основное мероприятие 4.2. Организация и 
проведение публичных слушаний

Всего х х x x 657,4 47,4 0,0 0,0 0,0 0,0 610,0
ДАиГ 903 0412 15402 20990 240 657,4 47,4 0,0 0,0 0,0 0,0 610,0

Основное мероприятие 4.3. Образование 
земельных участков

Всего х х x x 390,0 0,0 0,0 390,0 0,0 0,0 0,0
ДЗП 905 0412 15403 20990 240 390,0 0,0 0,0 390,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4.4. Изготовление 
(подготовка), обновление топографических 
карт и планов населенных пунктов городского 
округа в масштабах 1:5000, 1:2000, 1:1000, 
1:500

Всего х х x x 129 054,7 43 577,8 39 232,4 13 715,1 0,0 9 672,2 22 857,2
ДаиГ, МКП "Горар-
хитектура"

903 0412 x 240 22 857,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22 857,2

ДАиГ 903 0412 15404 20990 240 10 401,1 0,0 3 900,0 6 501,1 0,0 0,0 0,0
ДАиГ 15404 63030 240 8 745,0 8 745,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15404 S3030 240 88,3 88,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15404 80430 810 36 018,6 0,0 19 132,4 7 214,0 0,0 9 672,2
15404 80410 50 944,5 34 744,5 16 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4.6. Выполнение 
работ по модернизации информационно-
аналитической системы управления градо-
строительным развитием территории города 
Южно-Сахалинска

Всего х х x x 29 300,5 17 300,5 0,0 0,0 0,0 0,0 12 000,0
ДАиГ 903 0412 15406 20990 240 29 300,5 17 300,5 0,0 0,0 0,0 0,0 12 000,0

Подпрограмма № 5 "Строительство инженер-
ной и транспортной инфраструктуры, включая 
благоустройство территории, на 2020-2025 
годы"

Всего х х x x 3 560 200,4 1 048 977,8 770 685,0 805 580,5 405 121,8 71 600,0 458 235,3
ДГХ, МКП "ЗСМ 
им. М.А. Федотова"

915 0503 x x 134 928,5 64 928,5 0,0 0,0 0,0 0,0 70 000,0

ДДХиБ 906 0503 х х 292 908,1 0,0 80 808,1 70 700,0 70 700,0 70 700,0 0,0
Администрация 
(МКУ УКС, ДУМИ)

902 0502 x x 2 935 590,0 789 045,3 688 527,1 734 460,5 334 421,8 900,0 388 235,3

Администрация 
(МКУ УДХиБ)

902 0409 x x 195 004,0 195 004,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация 
(МКУ УДХиБ)

906 0409 х х 1 349,8 0,0 1 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0

ДЗП 905 0412 х х 420,0 0,0 0,0 420,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 5.1. Строительство 
(приобретение) инженерной и транспортной 
инфраструктуры к отдельным территориям, не 
имеющим инженерной и транспортной инфра-
структуры, в соответствии с потребностями 
жилищного, общественно-делового и промыш-
ленного строительства городского округа

Администрация 
(МКУ УКС,МКУ 
УДХиБ, ДУМИ)

х x х 3 131 943,8 984 049,3 689 876,9 734 460,5 334 421,8 900,0 388 235,3
906 0409 15501 20980 410 1 349,8 0,0 1 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0
902 0409 15501 20980 410 195 004,0 195 004,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0502 15501 S3500 26 677,8 5 677,5 7 168,1 8 696,9 4 235,3 900,0 0,0
15501 20980 10 752,4 9 603,7 848,7 300,0 0,0 0,0 0,0
15501 63500 2 560 023,9 507 481,1 608 657,4 725 463,6 330 186,5 0,0 388 235,3
15501 S3030 240 2 863,5 2 144,8 718,7 0,0 0,0 0,0 0,0
155F1 S3500 410 518,1 518,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
155F1 63500 51 292,1 51 292,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
1550120990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15501 63030 283 462,2 212 328,0 71 134,2 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5.1.1. Строительство инженер-
ной и транспортной инфраструктуры, включая 
благоустройство территории

Администрация 
(МКУ УКС, МКУ 
УДХиБ)

х x 410 313 551,2 253 966,1 1 349,8 0,0 0,0 0,0 58 235,3
902 0409 15501 20980 195 004,0 195 004,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
906 0409 15501 20980 1 349,8 0,0 1 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0
902 0502 155F1 S3500 518,1 518,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15501 20990 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15501 20980 6 703,7 6 703,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15501 S3500 448,2 448,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
155F1 63500 51 292,1 51 292,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15501 63500 58 235,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 58 235,3

Мероприятие 5.1.2. Строительство инже- 
нерной инфраструктуры к вновь застраивае-
мым территориям в соответствии с потреб-
ностями жилищного, общественно-делового 
и промышленного строительства городского 
округа

Администрация 
(МКУ УКС)

902 0502 x 410 2 532 066,9 515 610,4 616 674,2 734 460,5 334 421,8 900,0 330 000,0
15501 20980 4 048,7 2 900,0 848,7 300,0 0,0 0,0 0,0
15501 63500 2 501 788,6 507 481,1 608 657,4 725 463,6 330 186,5 0,0 330 000,0
15501 S3500 26 229,6 5 229,3 7 168,1 8 696,9 4 235,3 900,0 0,0

Мероприятие 5.1.3. Обеспечение земельных 
участков, предназначенных под жилищное 
строительство, технологическим присоедине-
нием к инженерным сетям

Администрация 
(МКУ УКС)

902 0502 x 240 286 325,7 214 472,8 71 852,9 0,0 0,0 0,0 0,0
15501 63030 283 462,2 212 328,0 71 134,2 0,0 0,0 0,0 0,0
15501 S3030 2 863,5 2 144,8 718,7 0,0 0,0 0,0 0,0
15501 20990 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5.1.4. Приобретение объектов 
инженерной инфраструктуры

ДУМИ 902 0502 x 410 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
155F 63500 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

155F1 S3500 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 5.2. Обустройство, 
формирование земельных участков, подлежа-
щих предоставлению семьям, имеющим трех и 
более детей

х 0503 x 427 836,6 64 928,5 80 808,1 70 700,0 70 700,0 70 700,0 70 000,0
ДДХиБ 906 15502 20990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15502 63030 289 979,0 0,0 80 000,0 69 993,0 69 993,0 69 993,0 0,0
15502 S3030 2 929,1 0,0 808,1 707,0 707,0 707,0 0,0

ДГХ, МКП "ЗСМ 
им. М.А. Федотова"

915 15502 20990 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
15502 63030 810 133 613,9 64 313,9 0,0 0,0 0,0 0,0 69 300,0
15502 S3030 1 314,6 614,6 0,0 0,0 0,0 0,0 700,0

Основное мероприятие 5.3. Образование 
земельных участков, подлежащих 
предоставлению семьям, имеющим трех и 
более детей

ДЗП х 0412 x 420,0 0,0 0,0 420,0 0,0 0,0 0,0
905 15503 20990 240 420,0 0,0 0,0 420,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 3 к постановлению администрации города Южно-Сахалинска от 27.07.2022 № 1751-па
Приложение № 5 к муниципальной программе "Обеспечение населения городского округа "Город Южно-Сахалинск" качественным жильем на 2020-2025 годы"

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
по источникам финансирования муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия Источники 
финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)
всего по му-
ниципальной 
программе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная программа "Обеспечение населения городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" качественным жильем на 2020-2025 годы"

Всего 31 043 535,0 7 020 105,6 4 889 347,5 4 533 379,0 4 057 487,1 3 835 712,9 6 707 502,9
Федеральный бюджет 1 487 495,9 977 543,9 0,0 509 952,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 14 991 318,9 3 477 967,8 2 293 517,7 1 749 359,2 1 813 086,6 1 597 229,8 4 060 157,8
Местный бюджет 1 529 120,2 391 993,9 423 229,8 101 467,8 71 800,5 65 883,1 474 745,1
Внебюджетные источники 13 035 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0 2 172 600,0

Подпрограмма № 1 "Переселение граждан из аварийного и непригодного 
для проживания жилищного фонда на территории городского округа "Го-
род Южно-Сахалинск" в 2020-2025 годах"

Всего 4 183 846,3 2 200 049,2 363 427,9 723 018,4 86 677,0 59 590,4 751 083,4
Федеральный бюджет 1 487 495,9 977 543,9 0,0 509 952,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 2 323 599,4 1 129 319,5 311 460,3 177 367,5 57 862,2 35 561,5 612 028,4
Местный бюджет 372 751,0 93 185,8 51 967,6 35 698,9 28 814,8 24 028,9 139 055,0

Основное мероприятие 1.1. Признание в установленном порядке много-
квартирных домов аварийными и подлежащими сносу

Всего 5 246,6 2 500,0 246,5 166,7 166,7 166,7 2 000,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 5 246,6 2 500,0 246,5 166,7 166,7 166,7 2 000,0

Основное мероприятие 1.2. Ликвидация аварийного и непригодного для 
проживания жилищного фонда, неиспользуемых и бесхозяйных объектов 
производственного и непроизводственного назначения, в том числе снос 
ветхого и аварийного жилья, производственных и непроизводственных 
зданий

Всего 215 686,5 50 880,6 21 609,2 29 773,0 67 862,2 45 561,5 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 153 172,4 49 975,7 0,0 9 773,0 57 862,2 35 561,5 0,0
Местный бюджет 62 514,1 904,9 21 609,2 20 000,0 10 000,0 10 000,0 0,0

Основное мероприятие 1.3. Обеспечение благоустроенным жильем граж-
дан, проживающих в аварийном жилищном фонде, признанном таковым 
после 01.01.2012

Всего 3 154 090,7 1 942 863,9 322 021,4 153 721,7 10 118,1 5 332,2 720 033,4
Федеральный бюджет 1 105 811,9 977 543,9 0,0 128 268,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 1 878 684,0 938 763,8 311 460,3 16 431,5 0,0 0,0 612 028,4
Местный бюджет 169 594,8 26 556,2 10 561,1 9 022,2 10 118,1 5 332,2 108 005,0

Основное мероприятие 1.4. Приобретение жилья в многоквартирных 
жилых домах для граждан, переселяемых из аварийного или непригодного 
для проживания жилищного фонда, за счет средств бюджетов

Всего 807 631,3 203 783,5 19 500,8 539 347,0 8 500,0 8 500,0 28 000,0
Федеральный бюджет 381 684,0 0,0 0,0 381 684,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 291 743,0 140 580,0 0,0 151 163,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 134 204,3 63 203,5 19 500,8 6 500,0 8 500,0 8 500,0 28 000,0

Основное мероприятие1.6. Проведение работ (оказание услуг), связанных 
с заключением соглашений об установлении сервитутов для муниципаль-
ных нужд на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск

Всего 1 191,2 21,2 50,0 10,0 30,0 30,0 1 050,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1 191,2 21,2 50,0 10,0 30,0 30,0 1 050,0

Продолжение приложения № 3 на стр. 8.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ЧЕТВЕРГ, № 52 (1664) от 18.08.2022 г.

usnews@bk.ru, sakhizdat.ruÄÎÊÓÌÅÍÒÛ8

Подпрограмма № 2 "Строительство жилья в городском округе "Город Юж-
но-Сахалинск" на 2020-2025 годы"

Всего 22 055 674,3 3 546 484,5 3 535 640,8 2 869 174,1 3 441 360,5 3 581 614,0 5 081 400,4
Областной бюджет 8 942 638,8 1 399 682,5 1 163 190,3 724 739,1 1 294 760,5 1 435 014,0 2 925 252,4
Местный бюджет 353 435,5 20 202,0 245 850,5 17 835,0 20 000,0 20 000,0 29 548,0
Внебюджетные источники 
(личные средства граждан)

12 759 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0

Основное мероприятие 2.1. Предоставление социальных выплат отдель-
ным категориям граждан для обеспечения жильем

Всего 20 628 720,3 3 546 484,5 3 270 098,8 2 509 241,3 3 040 620,9 3 180 874,4 5 081 400,4
Областной бюджет 7 547 714,7 1 399 682,5 901 843,2 372 641,3 904 020,9 1 044 274,4 2 925 252,4
Местный бюджет 321 405,6 20 202,0 241 655,6 10 000,0 10 000,0 10 000,0 29 548,0
Внебюджетные источники 
(личные средства граждан)

12 759 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0 2 126 600,0

Основное мероприятие 2.5. Оценка рыночной стоимости одного квадрат-
ного метра общей площади жилых помещений в многоквартирных домах, 
жилых домах блокированной застройки, объектов индивидуального жилищ-
ного строительства, которые соответствуют условиям отнесения к стандарт-
ному жилью на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск"
Основное мероприятие 2.6. Предоставление социальных выплат молодым 
семьям - участникам программы "Дальневосточная ипотека"

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 1 426 954,0 0,0 265 542,0 359 932,8 400 739,6 400 739,6 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 1 394 924,1 0,0 261 347,1 352 097,8 390 739,6 390 739,6 0,0
Местный бюджет 32 029,9 0,0 4 194,9 7 835,0 10 000,0 10 000,0 0,0

Подпрограмма № 3 "Обеспечение жильем молодых семей на 2020-2025 
годы"

Всего 516 953,6 81 690,7 83 640,8 81 494,5 79 044,2 79 081,7 112 001,7
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 237 254,5 34 690,7 37 251,7 34 957,0 32 506,7 32 506,7 65 341,7
Местный бюджет 3 699,1 1 000,0 389,1 537,5 537,5 575,0 660,0
Внебюджетные источники 
(личные средства граждан)

276 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0

Основное мероприятие 3.1. Государственная поддержка на улучшение 
жилищных условий молодых семей

Всего 516 953,6 81 690,7 83 640,8 81 494,5 79 044,2 79 081,7 112 001,7
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 237 254,5 34 690,7 37 251,7 34 957,0 32 506,7 32 506,7 65 341,7
Местный бюджет 3 699,1 1 000,0 389,1 537,5 537,5 575,0 660,0
Внебюджетные источники 
(личные средства граждан)

276 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0

Мероприятие 3.1.1. Предоставление молодым семьям социальной выпла-
ты на приобретение (строительство) жилого помещения

Всего 510 905,7 78 441,5 81 284,6 81 457,0 79 006,7 79 044,2 111 671,7
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 231 705,6 31 474,4 34 919,1 34 957,0 32 506,7 32 506,7 65 341,7
Местный бюджет 3 200,1 967,1 365,5 500,0 500,0 537,5 330,0
Внебюджетные источники 
(личные средства граждан)

276 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0 46 000,0

Мероприятие 3.1.2. Предоставление дополнительной социальной выплаты 
молодым семьям при рождении (усыновлении) одного ребенка

Всего 6 047,9 3 249,2 2 356,2 37,5 37,5 37,5 330,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 5 548,9 3 216,3 2 332,6 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 499,0 32,9 23,6 37,5 37,5 37,5 330,0
Внебюджетные источники 
(личные средства граждан)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма № 4 "Развитие системы градостроительной деятельности 
на 2020-2025 годы"

Всего 726 860,4 142 903,4 135 953,0 54 111,5 45 283,6 43 826,8 304 782,1
Областной бюджет 169 455,1 78 860,0 21 823,8 16 839,0 27 777,7 24 154,6 0,0
Местный бюджет 557 405,3 64 043,4 114 129,2 37 272,5 17 505,9 19 672,2 304 782,1

Основное мероприятие 4.1. Подготовка (корректировка) градостроитель-
ной документации (территориального планирования и по планировке 
территории), градостроительного зонирования, разработка документации 
по планировке территории, в т. ч. научно-исследовательские работы

Всего 567 457,8 81 977,7 96 720,6 40 006,4 45 283,6 34 154,6 269 314,9
Областной бюджет 160 710,1 70 115,0 21 823,8 16 839,0 27 777,7 24 154,6 0,0
Местный бюджет 406 747,7 11 862,7 74 896,8 23 167,4 17 505,9 10 000,0 269 314,9

Мероприятие 4.1.1. Подготовка сведений о границах населенных пунктов 
(в том числе границах образуемых населенных пунктов), входящих в со-
став городского округа

Всего 1 623,3 708,2 220,4 170,1 280,6 244,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1 623,3 708,2 220,4 170,1 280,6 244,0 0,0

Основное мероприятие 4.2. Организация и проведение публичных 
слушаний

Всего 657,4 47,4 0,0 0,0 0,0 0,0 610,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 657,4 47,4 0,0 0,0 0,0 0,0 610,0

Основное мероприятие 4.3. Образование земельных участков Всего 390,0 0,0 0,0 390,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 390,0 0,0 0,0 390,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4.4. Изготовление (подготовка), обновление 
топографических карт и планов населенных пунктов городского округа в 
масштабах 1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500

Всего 129 054,7 43 577,8 39 232,4 13 715,1 0,0 9 672,2 22 857,2
Областной бюджет 8 745,0 8 745,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 120 309,7 34 832,8 39 232,4 13 715,1 0,0 9 672,2 22 857,2

Основное мероприятие 4.5. Обеспечение деятельности градостроительно-
го Совета городского округа "Город Южно-Сахалинск"

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 4.6. Выполнение работ по модернизации информа-
ционно-аналитической системы управления градостроительным развити-
ем территории города Южно-Сахалинска

Всего 29 300,5 17 300,5 0,0 0,0 0,0 0,0 12 000,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 29 300,5 17 300,5 0,0 0,0 0,0 0,0 12 000,0

Подпрограмма № 5 "Строительство инженерной и транспортной инфра-
структуры, включая благоустройство территории, на 2020-2025 годы"

Всего 3 560 200,4 1 048 977,8 770 685,0 805 580,5 405 121,8 71 600,0 458 235,3
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 3 318 371,1 835 415,1 759 791,6 795 456,6 400 179,5 69 993,0 457 535,3
Местный бюджет 241 829,3 213 562,7 10 893,4 10 123,9 4 942,3 1 607,0 700,0

Основное мероприятие 5.1. Строительство (приобретение) инженерной 
и транспортной инфраструктуры к отдельным территориям, не имеющим 
инженерной и транспортной инфраструктуры, в соответствии с потреб-
ностями жилищного, общественно-делового и промышленного строитель-
ства городского округа

Всего 3 131 943,8 984 049,3 689 876,9 734 460,5 334 421,8 900,0 388 235,3
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 2 894 778,2 771 101,2 679 791,6 725 463,6 330 186,5 0,0 388 235,3
Местный бюджет 237 165,6 212 948,1 10 085,3 8 996,9 4 235,3 900,0 0,0

Мероприятие 5.1.1. Строительство инженерной и транспортной инфра-
структуры, включая благоустройство территории

Всего 313 551,2 253 966,1 1 349,8 0,0 0,0 0,0 58 235,3
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 109 527,4 51 292,1 0,0 0,0 0,0 0,0 58 235,3
Местный бюджет 204 023,8 202 674,0 1 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5.1.2. Строительство инженерной инфраструктуры к вновь 
застраиваемым территориям в соответствии с потребностями жилищного, 
общественно-делового и промышленного строительства городского округа

Всего 2 532 066,9 515 610,4 616 674,2 734 460,5 334 421,8 900,0 330 000,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 2 501 788,6 507 481,1 608 657,4 725 463,6 330 186,5 0,0 330 000,0
Местный бюджет 30 278,3 8 129,3 8 016,8 8 996,9 4 235,3 900,0 0,0

Мероприятие 5.1.3. Обеспечение земельных участков, предназначенных 
под жилищное строительство, технологическим присоединением к инже-
нерным сетям

Всего 286 325,7 214 472,8 71 852,9 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 283 462,2 212 328,0 71 134,2 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 2 863,5 2 144,8 718,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5.1.4. Приобретение объектов инженерной инфраструктуры Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 5.2. Обустройство, формирование земельных 
участков, подлежащих предоставлению семьям, имеющим трех и более 
детей

Всего 427 836,6 64 928,5 80 808,1 70 700,0 70 700,0 70 700,0 70 000,0
Областной бюджет 423 592,9 64 313,9 80 000,0 69 993,0 69 993,0 69 993,0 69 300,0
Местный бюджет 4 243,7 614,6 808,1 707,0 707,0 707,0 700,0

Основное мероприятие 5.3. Образование земельных участков, подлежа-
щих предоставлению семьям, имеющим трех и более детей

Всего 420,0 0,0 0,0 420,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 420,0 0,0 0,0 420,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 5.4. Выполнение технологического присоединения 
к инженерным сетям

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Начало приложения № 3 на стр. 7.

Учредитель: администрация г. Южно-Саха-
линска.
Издатель: МАУ "Издательский дом "Южно-
Сахалинск сегодня".
Адрес издателя: 693000, г. Южно-Сахалинск,  
ул. Невельская, 31.
Адрес редакции: 693000, г. Южно-Сахалинск,  
ул. Невельская, 31.
Газета выходит по вторникам, четвергам. 

Распространяется бесплатно.
Печать офсетная.
Заказ № 919  Тираж: 500 экз.
Газета зарегистрирована 30 сентября 2002 г. 
Дальневосточным окружным межрегиональным 
территориальным управлением Министерства 
РФ по делам печати, теле радиовещания и 
средств массовых коммуникаций.
Регистрационный ПИ № 15-0413

Отпечатано в ОАО «Сахалинская областная 
типография», г. Южно-Сахалинск, ул. Дзер-
жинского, 34.
Время подписания в печать: 
по графику - 19.00, фактически - 19.00.
Газета сверстана в КЦ редакции газеты "Юж-
но-Сахалинск сегодня". 

Публикуется на правах рекламы.
Редакция не несет ответственности за со-

держание рекламных материалов. Мнение ре-

дакции может не совпадать с мнением авторов 
публикации.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР  300-939 (доб. 1)
С.Г. ТАРАКАНОВ

РЕКЛАМНАЯ СЛУЖБА 
300-939 (доб. 2) 

E-mail: usnews@bk.ru
us-reklama@bk.ru

Сайт http://sakhizdat.ru
16+16+


